2

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH QUẢNG TRỊ
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Số:       /NQ-HĐND                       Quảng Trị, ngày 10 tháng 3 năm 2021
NGHỊ QUYẾT
Bổ sung danh mục kế hoạch đầu tư công năm 2021 và phê duyệt
chủ trương đầu tư dự án: Giải phóng mặt bằng xây dựng Cảng hàng không Quảng Trị (giai đoạn 1)
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG TRỊ

KHÓA VII, KỲ HỌP THỨ 20
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;
Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;

Xét Tờ trình số 26/TTr-UBND ngày 03/3/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Giải phóng mặt bằng xây dựng Cảng hàng không Quảng Trị (giai đoạn 1); Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; Ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thông qua bổ sung kế hoạch đầu tư công năm 2021 nguồn vốn trung ương hỗ trợ có mục tiêu và nguồn cân đối ngân sách địa phương đối với danh mục dự án Giải phóng mặt bằng xây dựng Cảng hàng không Quảng Trị (giai đoạn 1).
Điều 2. Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Giải phóng mặt bằng xây dựng Cảng hàng không Quảng Trị (giai đoạn 1) như sau:
1. Mục tiêu đầu tư: - Cảng hàng không Quảng Trị được xác định là dự án động lực quan trọng, có vai trò rất lớn trong việc thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Quảng Trị; tạo điều kiện thuận lợi trong xúc tiến đầu tư vào Khu kinh tế Đông Nam; đồng thời góp phần đảm bảo quốc phòng - an ninh trong công tác tuần tra, kiểm soát các vùng biên giới, các đảo, quần đảo khu vực miền Trung và Vịnh Bắc Bộ; phục vụ công tác cứu hộ, cứu nạn trên biển Đông; đồng thời là dự án động lực quan trọng của tỉnh Quảng Trị cần đầu tư trong giai đoạn 2021 - 2025 nhằm tạo điều kiện để thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Quảng Trị tại Nghị quyết Đại hội tỉnh Đảng bộ lần thứ XVII;
- Dự án giải phóng mặt bằng nhằm tạo mặt bằng sạch phục vụ công tác thu hút, kêu gọi và lựa chọn nhà đầu tư để triển khai thực hiện dự án xây dựng Cảng hàng không Quảng Trị.

2. Quy mô đầu tư:

- Tổng diện tích khu vực dự án là 265,372ha, trong đó đất dùng chung 177,642ha, đất khu hàng không dân dụng 87,73ha (chưa thực hiện khu đất quân sự 51,2ha).

- Các hạng mục chính của dự án gồm: Giải phóng mặt bằng, tái định cư và rà phá bom mìn.

3. Nhóm dự án: Nhóm B.
4. Tổng mức đầu tư: 233.103 triệu đồng.
5. Cơ cấu nguồn vốn đầu tư:

- Ngân sách tỉnh là 40.000 triệu đồng;
- Nguồn vốn ngân sách Trung ương hỗ trợ là 193.103 triệu đồng.

6. Địa điểm xây dựng: Các xã Gio Quang và Gio Mai, huyện Gio Linh.
7. Thời gian, tiến độ thực hiện: Từ năm 2021- 2024.
Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết theo đúng quy định của Luật Đầu tư công, tránh lãng phí nguồn lực đầu tư.
 2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh giám sát thực hiện Nghị quyết.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị, Khóa VII, Kỳ họp thứ 20 thông qua ngày 10 tháng 3 năm 2021 và có hiệu lực kể từ ngày thông qua./.
	Nơi nhận:
- VPQH, VPCP, VPCTN;
- Các Bộ: KH&ĐT, TC, GTVT;

- Cục kiểm tra VB Bộ Tư pháp;

- TVTU, TT HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;

- Đoàn đại biểu QH tỉnh;
- ĐB HĐND tỉnh;

- VP HĐND tỉnh;

- Các Sở: GTVT, KHĐT, TC, KBNN tỉnh;
- TT HĐND UBND huyện Gio Linh;
- Lưu VT, KTNS.
	CHỦ TỊCH

 Nguyễn Đăng Quang

PAGE